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یادداشت

طالبان در نقش میانجی
سهیل احساندوســت: موضوع قابل تأملی که این روز ها در محافل 
سیاسی منطقه مطرح است، بحث پیشنهاد میانجیگری گروه طالبان 
بین دولت پاکســتان و گروه طالبان پاکستانی است که برای اولین بار 
در تاریخ پاکســتان اســت کــه حکومتی در افغانســتان می خواهد 
مشکلات داخلی پاکســتان را با میانجیگری حل کند و این می تواند 
لطمه ســنگینی به حیثیت دولت پاکستان در سطح منطقه و جهان 
وارد کند. دولتمردان پاکســتان هرگز تصــور نمی کردند که این گونه 
با چالش گروه های تروریســتی روبه رو شــوند و حتی برای حل این 
مشکل دست به دامان قدرت های بزرگ فرامنطقه ای بشوند. به باور 
تحلیلگران اشتباه عمده سیاست مداران پاکستانی این بود که هیچ گاه 
فکر نمی کردند سیاست تروریست پروری روزی برای خودشان به یک 
مشــکل بزرگ تبدیل شود. هرچند در گذشته هشــدارهایی از طرف 
دولت های افغانستان به پاکستان داده می شد و متأسفانه اسلام آباد 
هرگز توجه جدی به این هشــدار ها نداشــت و دولتمردان پاکستانی 
تصور می کردند که با به قدرت رســیدن طالبان در افغانســتان، فقط 
افغانســتان زیر ســیطره نفوذشــان قرار بگیرد و در حالی که پس از 
به قدرت رســیدن طالبان در کابل قضیه کاملا برعکس شده و امروز 
مشکلی را که پاکســتان برای دولت های گذشــته افغانستان ایجاد 
کرده بود خودش دچار آن شــده اســت. ســخنگوی وزارت خارجه 
پاکستان یک روز پس از پیشنهاد سخنگوی طالبان برای میانجیگری 
میان طالبان پاکســتانی و حکومت این کشــور، «مذاکره» با این گروه 
را رد کرد. ممتاز زهرا بلوچ، ســخنگوی وزارت خارجه پاکســتان، در 
نشست خبری هفتگی خود گفت: «حکومت این کشور با کسانی که 
مسئول کشتار غیرنظامیان و مســئولان اجرای قانون هستند مذاکره 
نخواهد کرد». پس چطور دولت پاکســتان در قبل از ســقوط دولت 
افغانســتان با فشــار بر کابل خواســتار مذاکره کابل با گروه طالبان 
می شــد؟ سؤالی است که دولتمردان پاکســتانی باید برای آن پاسخ 
دهند؛ درحالی که گروه طالبان افغانستان و طالبان پاکستانی دو روی 
یک ســکه هستند و در رفتار و عملکرد کاملا همسان عمل می کنند. 
درحالی که طالبان افغانستان از بدو پیدایش با رویکرد ستیزه جویانه 
و تروریســتی در مقابل مردم و دولت های افغانســتان به کشــتار و 
ترور نظامیان و غیرنظامیان مشــغول  بودند و اســلام آباد همواره از 
دولت های افغانستان می خواست که با این گروه برای تقسیم قدرت 
مذاکره کنند. ذبیح االله مجاهــد در مصاحبه ای گفته بود در صورتی 
که از طالبان خواسته شود، برای گفت وگوهای صلح میان اسلام آباد 
و «تحریــک طالبان پاکســتان» (تی تی پی) حاضر بــه میانجیگری 
است. سال گذشــته با میانجیگری سراج الدین حقانی، توافق صلح 
موقتی میان تی تی پی و پاکســتان انجام شد. دست بالای طالبان در 
سیاســت های منطقه حکایت از قدرت گیری روزافزون این گروه دارد 
و اینکــه این گروه می خواهد میان دولت پاکســتان و گروه تی تی پی 
میانجیگری کند، ضعف دولت پاکستان در حل مشکلات داخلی اش 
را می رســاند. ناتوانی ارتش پاکســتان و آی اس آی بــرای مقابله با 
حملات تروریستی گروه های طالبان و آزادی خواهان بلوچ مشکلات 
امنیتی بسیاری را برای دولت پاکستان به وجود آورده و از سوی دیگر 
چالش های سیاســی و اقتصادی دولت این کشــور را به مرز سقوط 
کشــانده است و امروزه دولت پاکســتان ناتوان تر از هر زمان دیگری 
در حل مشکلات داخلی اش دســت به دامن قدرت های منطقه ای و 
فرامنطقه ای می شود. روزنامه «داون» گزارش داده که خانم بلوچ در 
پاسخ به این سؤال که آیا حکومت پاکستان دراین باره با کابل صحبتی 
داشته اســت، گفت وارد «جزئیات گفت وگوها» با حکومت طالبان 
نمی شــود. او افزوده که پاکســتان نگرانی های خود درمورد تهدید 
تروریســتی را با حکومت طالبان در میان گذاشته و امیدوار است که 
«اقداماتی برای کاهش تهدید تروریســتی انجام شود». اسلام آباد به 
خوبی می داند که طالبان افغانستان نه می خواهند که در مقابل گروه 
همنام خود در پاکستان قرار بگیرند و نه می توانند، چون این موضوع 
می تواند برای خود طالبان به یک دردســر بزرگ تبدیل شود، طالبان 
همواره در زمان مبارزه با دولت افغانســتان از حمایت های بی دریغ 
طالبان پاکســتانی برخوردار بودند و با چنین گذشته ای و پیوندهای 
عمیقــی که این دو گروه با هم دارند در شــرایط حاضر تنها راه برای 
دولت پاکستان این اســت که با تی تی پی وارد مذاکره شوند و خیال 

سرکوب این گروه از طرف طالبان را باید از سر بیرون کنند.

گواهینامه پایان تحصیلات متوسطه نظری (دیپلم)اینجانب:  
 به کد ملی: ۰۰۵۹۰۶۹۴۶۵ 

به تاریخ تولد : ۲۲ /۱۳٥٥/۱۲ و به تاریخ فارغ التحصیلی خرداد ۱۳۷۵ 
دبیرستان شهید مرادی ۱ واقع در ناحیه یک شهرری  مفقود گردیده و 

فاقد اعتبار است.

بدین وسیله از کلیه مالکان محترم واحد های اداری و تجاری برج ستین 
(سینا)  شهرک غرب و یا ( نماینده قانونی ایشان ) دعوت به عمل می 

آید با به همراه داشتن مدارک شناسایی یا معرفی نامه رسمی در جلسه 
مجمع عمومی عادی سالیانه که در روز پنجشنبه ۱٤۰۲/۰٤/۱٥ ساعت 
۱٤:۰۰ در طبقه دوم برج ستین واقع در آدرس : تهران ، شهرک غرب ، 

میدان صنعت ، بلوار فرحزادی ، بعد از حسن سیف ، برج اداری تجاری 
ستین برگزار می گردد حضور به هم رسانند . 

دستور جلسه مجمع :
۱.استماع گزارش هیات مدیره 

۲.تصویب بیلان مالی سال ۱٤۰۱ حساب سود و زیان و  دارائی ها و اموال 
۳.سایر موضوعاتی که در صلاحیت مجمع عمومی عادی سالانه باشد

برگ سبز خودروی  پژو  ۲۰۶  آرین sdv8 رنگ 
 خاکستری مدل   ۱۳۸۵ شماره پلاک ایران

  ۲۰: ۶۴۷ م ۲۱ و شماره موتور ۱۳۰۴۰۰۰۷۳۸ 
و شماره شاسی ۱۸۹۰۱۶۳۱ به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط است.

گواهینامه موقت فارغ التحصیلی  فرزند 
ابوالفضل سعید معرب به شماره شناسنامه ۰۹۲۳۴۰۷۵۹۶ و شماره 

ملی ۰۹۲۳۴۰۷۵۹۶ صادره از مشهد در مقطع کارشناسی رشته مهندسی 
معماری صادره از واحد دانشگاهی تهران شمال مفقود گردیده است و فاقد 

اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد 
اسلامی واحد تهران شمال  به نشانی  تهران - بزرگراه شهید بابایی ( غرب 

به شرق) خروجی حکیمیه - خیابان شهید صدوقی - بلوار وفادار- دانشگاه 
آزاد اسلامی واحد تهران شمال ارسال نماید.

 شکست سیاست های اصل ۴۴ و خصوصی سازی 
را نیز می تــوان در قالب همین موضــوع تحلیل کرد. 
سیاستی که قرار بود به کاهش وزن و سیطره دولت در 
اقتصاد و افزایش ســهم بخش خصوصی و مشارکت 
جامعه در فرایند اقتصادی بینجامد اما جز هرج ومرج 
و تولــد نهاد عجیب الخلقــه خصولتی ها کمتر نتیجه 
مثبتــی دربر داشــت. اما آیــا این شکســت، عجیب و 

پیش بینی نشده بود؟ پاسخ خیر است.
شــاید بد نباشــد در اینجا به خبری اشاره کنیم که 
این روزها در فضای رســانه ها نیز بازتاب نسبتا وسیعی 
داشــت و در ربــط با موضوع این یادداشــت اســت. 
خبــر تعطیلی خودخواســته فصلنامــه «گفت وگو». 
فصلنامه ای که در ســال ۱۳۷۲ زاده شد. جالب است 
که اولین مقاله اولین شــماره این فصلنامه به موضوع 
خصوصی ســازی اختصاص داشــت: «ســازماندهی 
اجتماعی و برنامه خصوصی سازی» نوشته مراد ثقفی، 
سردبیر نشریه. در این مقاله با اشاره «مصوبات شورای 
سیاست ها و اولویت های بازســازی» در سال ۱۳۷۲ و 

ضمــن تأکید بر ضرورت انجام خصوصی ســازی آمده 
است: «کمتر کسی به طور جدی با اصل برنامه واگذاری 
شــرکت های دولتی به بخــش خصوصی و چارچوب 
کلــی آن یعنی تعدیــل اقتصادی مخالف اســت، زیرا 
روشن است که رسیدن به بهزیستی و عدالت اجتماعی 
امروز در کشــور منوط به راه اندازی چرخ تولید است. 
اقتصــاد کشــور در ســال های اول پیــروزی انقلاب و 
به خصــوص در ســال های جنگ، عمدتــا حول محور 
توزیع ثروت در جامعه سازمان یافته بود. با آغاز دوران 
بازســازی واضح بود که محور تولید باید اولویت خود 
را بازمی یافــت». اما این امر چنان که نویســنده به آن 
اشــاره می کند ضمن ایجاد زمینه های حقوقی قضیه 
نظیر اصلاح قانون مالیا ت هــا و قانون تجارت و ایجاد 
ابزار بازار ســرمایه و... همچنین موکول به سازماندهی 
اجتماعی مبتنی بر «رشــد امکانــات جامعه مدنی از 
طریق رشد نهادهای مشارکت مردمی همچون احزاب 
و سازمان های سیاســی و صنفی و آزادی مطبوعات» 
اســت، چراکه صرف نخواستن و نتوانستن دولت برای 

عهده داری امــور صنعتی و معدنی و تخصصی کافی 
نیســت، بلکه «پرسش اساسی این است که آیا جامعه 
می خواهد و می تواند وظیفه ای را که دولت تا پیش از 
این برنامه بر عهده داشــته است، متقبل شود؟» (مراد 

ثقفی، گفت وگو شماره اول، تیرماه ۷۲).
به نظر می رســد با وجود گذشت حدود سه دهه از 
آن روزها و ســال ها و طرح آن پرسش و... در بر همان 
پاشنه می چرخد و پاسخ عملی به آن سؤال داده نشده 
است. مگر در همین روزها شاهد انواع فشارهای درونی 
و بیرونی بر اتاق بازرگانی و صنایع و معادن و کشاورزی 
به عنوان نهادی ۱۴۰ســاله نیستیم که به لحاظ قانونی 

بیشترین نمایندگی را از بخش خصوصی دارد؟!
اگر واقعا خواهان توسعه ایم، که ظاهرا چنین است 
چراکه هفتمین برنامه توســعه، در دولت تهیه و روانه 
مجلس شده، پس لازم اســت بپذیریم این امر محقق 
نمی شــود مگر با مشــارکت اجتماعی و ایجاد فضای 
«گفت وگو»؛ گفت وگویی واقعی و نه ادای گفت وگو که 

مسخ نیاز حیاتی جامعه امروز ایران است!

در اهمیت «گفت وگو»
ادامه از صفحه اول

شورش شبه نظامیان واگنر به رهبری یوگنی پریگوژین یک روز هم نپایید و با توافقی 
پنهانی میان او و کرملین با میانجیگری لوکاشــنکو، رئیس جمهوری بلاروس، خاتمه 
یافت. اگرچه دولت های غربی تحولات روســیه را بروز شکاف در قدرت پوتین تعبیر 

کرده اند، اما برخی کارشناسان هم فرضیه نمایشی بودن این اتفاقات را رد نمی کنند.
یوگنی پریگوژین بامداد شنبه و ساعاتی پس از آغاز «شورش» خود، سرگی شویگو، 
وزیر دفاع روســیه  و والری گراســیموف، رئیس ســتاد مشــترک نیروهای مسلح این 
کشــور را هدف انتقادهای تند خود قرار داد و وعده داد «مردم روســیه را آزاد کند». 
او همچنین گفته بود: «همه ما آماده مرگ هســتیم و برای مردم روسیه می میریم». 
در پــی این اقدامات، ولادیمیر پوتین در بیانیه ای بدون اینکه از فرمانده گروه واگنر نام 
ببرد، از آنچه اتفاق افتاده اســت به عنوان «خنجر به پشــت کشــور و مردم» نام برد 
و وعده داد همه افرادی که در «شــورش مســلحانه» اخیر شرکت کرده اند، مجازات 
خواهند شد؛ اما در ســاعات پایانی روز، کرملین اعلام کرد که رهبر واگنر طبق توافق 
با الکساندر لوکاشــنکو به بلاروس نقل مکان خواهد کرد و پیگرد قانونی نیز علیه او 
مختومه خواهد شــد. همچنین «هیچ کدام از نیروها با توجه به شایســتگی های آنها 
در جبهــه اوکراین مورد آزار و اذیت قرار نخواهنــد گرفت». با این حال کرملین هیچ 
اطلاعاتی درباره زمان عزیمت پریگوژین به بلاروس و محل اســتقرار او نداده اســت. 
نکته دیگر این اســت که از ســاعات پایانی روز شنبه هیچ نشانی از رهبر واگنر نیست. 
در آخرین ویدئویی که از او هم زمان با خروج نیروهای واگنر از روستوف منتشر شد، او 

سوار بر اتومبیل با مردم شهر خداحافظی می کرد.
یوگنــی پریگوژین یک روز پیش از آغاز شــورش، نیروهای روســیه را به حمله به 
پایگاه شبه نظامیان واگنر و کشــتن تعداد زیادی از این شبه نظامیان به دستور شویگو 
متهم کرده و خواســتار برکناری وزیر دفاع روســیه شده بود. با وجود گمانه زنی هایی 
مبنی بر احتمال حذف شویگو از حلقه قدرت در چارچوب توافق کرملین و پریگوژین 
تلویزیون دولتی روســیه روز گذشته تصاویری از سرگی شویگو با یونیفرم نظامی و در 
حال بازدید از نیروهای ارتش روسیه در جبهه اوکراین به عنوان اولین حضور عمومی 
او پس از شــورش نافرجام واگنر منتشــر کرد که این خبر می تواند نشانه ای از ادامه 

حضور او در قدرت باشد.
طعنه بلینکن

آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا، قضایای روز شنبه را آشکارکننده «شکاف های 
واقعی» در بالاترین ســطوح حکومت روســیه خواند و گفت: «اینکه کسی در داخل 
حکومت روســیه قدرت پوتین و چرایی تهاجم نظامی به اوکراین را زیر سؤال می برد، 
عاملی قدرتمند به حســاب می آید». او تأکید کرد بســیار زود اســت پیش بینی کنیم 
که این شــورش چه تأثیری بر کرملین یا تهاجم روســیه به اوکراین خواهد داشت؛ با 
وجود این گفت که شــورش یوگنی پریگوژین، یک «چالش مستقیم» برای پوتین بود 
و او را مجبور به پذیرش توافق عفو کرد. بلینکن افزود: «اگر شــما این موضوع را در 
چارچوب تحولات ۱۶ ماه پیش بررسی کنید، متوجه می شوید که پوتین در رؤیای فتح 
کی یــف در اوکرایــن بود و به  دنبال این بود که در چند روز این شــهر را تصرف کند و 
کشور را از نقشه پاک کند. اما اکنون او باید از مسکو، پایتخت روسیه، در برابر مزدوران 
ســاخته دســت خودش دفاع کند». وزیر خارجه ایالات متحده افزود که نمی خواهد 
دربــاره اینکه این موضوعات می تواند روســیه و شــخص پوتین را به کجا برســاند، 
«گمانه زنی» کند؛ امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانســه هم شورش شبه نظامیان 
واگنر را نمایانگر تفرقه در نیروهای روسیه عنوان کرد و گفت: «این شورش شکنندگی 
نیرو های ارتش روســیه و نیروهای نظامی کمکی مانند شــبه نظامیان واگنر را نشان 
می دهد». با وجود این اگر چه به نظر می رســد شــورش اخیر تصویر قدرتمند روسیه 
را در نظر دولت های غربی خدشــه دار کرده اســت، اما حکومت چین اعلام کرد: «به 

عنوان کشوری دوست و همسایه و همچنین به عنوان یک شریک استراتژیک از روسیه 
در حل وفصل امورش حمایت می کنیم».

نگرانی هسته ای
نکته ای که نباید فراموش کرد این است که روسیه قدرتی هسته ای است و بیشترین 
تعداد کلاهك های هســته ای در جهان را در اختیار دارد و به نظر می رســد شــورش  
شــبه نظامیان واگنر نگرانی هایی را درباره امنیت دست کم شش هزار سلاح هسته ای 
این کشــور به وجود آورده اســت. همچنین بــه دلیل احتمال حضور شــبه نظامیان 
واگنر در بلاروس و انتشــار خبرهایی مبنی بر اســتقرار ســامانه های هسته ای روسیه 
در این کشــور، خطر سوء استفاده احتمالی این شبه نظامیان از این سلاح ها نیز یکی از 
نگرانی های قدرت های غربی اســت. جوزپ بورل، مســئول سیاست خارجه اتحادیه 
اروپا، پیش از آغاز نشســت روز گذشته وزرای خارجه اتحادیه اروپا در لوکزامبورگ با 
تصریح بر اینکه «بی ثباتی» در درون یک «قدرت هســته ای» خوشایند نیست، اولویت 

اروپا را کمک به اوکراین در جنگی دانست که پوتین آغاز کرده است.
علاوه بر احتمال سوء استفاده از تسلیحات هسته ای، حضور شبه نظامیان واگنر در 
بلاروس باعث بروز نگرانی در همســایگان غربی روسیه نیز شده است. اگرچه برخی 
از تحلیلگران الکســاندر لوکاشنکو را به دلیل نقش کلیدی او در توافق میان کرملین 
و پریگوژین پیروز اصلی این «جدال داخلی» می دانند، اما حضور شــبه نظامیان واگنر 
در این کشــور اروپای شــرقی را چه برای بلاروس و چه برای دیگر کشورهای منطقه 
خطر آفرین تلقی می کنند. کشورهای حوزه بالتیک به همراه فنلاند و لهستان نخستین 
کشــورهایی بودند که از «بیم اســتقرار واگنر» در بلاروس تدابیر امنیتی را در مرزهای 
خود تشــدید کردند. هیتاناس ناوســدا، رئیس جمهوری لیتوانــی گفت که اگر یوگنی 

پریگوژین واقعا در بلاروس مستقر شود، ناتو باید جناح شرقی خود را تقویت کند.
سال هاســت که گروه شــبه نظامی واگنر به عنوان مزدور و بازوی مسلح خارجی 
مسکو به ویژه در سوریه و چندین کشور آفریقایی شناخته می شود. اما ادامه این روند 
با توجه به تحولات اخیر در هاله ای از ابهام اســت. روســیه به طور معمول از واگنر 
در جاهایــی که نمی تواند نیروی نظامی خود را به کار بگیرد، اســتفاده می کند. راب 
لی، محقق مؤسســه فارن پالیسی در توییتی نوشت: «اصلی ترین تأثیر این رویداد ها را 
می توان در خاورمیانه و آفریقا مشــاهده کرد. البته باید در نظر داشــت که مصالحه 
کوتاه مدت با راه حل بلندمدت متفاوت اســت. ســؤال اصلی این است که با توجه به 
حضور گســترده شــبه نظامیان واگنر در نقاط مختلف آفریقا، آیا در صورت اســتقرار 
پریگوژین در بلاروس این نیروها همچنان پویایی و ابتکار عمل خود را در صحنه های 
 North خارجی حفظ می کنند؟». مایکل شــورکین، مدیر برنامه های شــرکت مشاور
Strategies می گوید: «در آخر این کرملین است که باید تصمیم بگیرد آیا حضور واگنر 

در آفریقا ارزش ادامه همکاری با این گروه را دارد یا نه».
از نقطه نظــری دیگر اوگه میره، روزنامه نــگار و تحلیلگر رویداد های اخیر 
روسیه را بازی از پیش برنامه ریزی شــده میان پوتین، پریگوژین و لوکاشنکو در 
جهت یافتن بهانه ای برای اســتقرار نیروهای روسیه در بلاروس و در مجاورت 
با مرزهای لیتوانی، لهستان و غرب اوکراین می داند و می گوید: «در وهله اول با 
این اقدام واگنر در پشت مرزهای اوکراین قرار دارد و می تواند بسیار قدرتمندتر 
به کی یف و لویو حمله کند. بسیار راحت تر از زمانی که در شرق اوکراین مستقر 
بــود. از منظری دیگر حضور واگنر در بلاروس ایمنی تأسیســات و تســلیحات 
هســته ای روسیه را که پوتین قصد دارد به زودی در بلاروس و در نزدیکی مرز 

لهستان و لیتوانی مستقر کند، تضمین می کند».
سرنوشت مبهم واگنر

با پایان یافتن شورش زودگذر گروه واگنر علیه مسکو و رهسپارشدن پریگوژین 

به بلاروس، سؤالی که اول مطرح می شود این است که تکلیف مزدوران این گروه چه 
خواهد شد و مســیر جنگ در اوکراین به کدامین سو خواهد رفت. ولادیمیر پوتین در 
مدت کمتر از ۲۴ ساعت بزرگ ترین چالش علیه نهاد قدرتش در دو دهه گذشته را به 
چشــم دید. در حالی که به نظر می رسد مسکو توانسته است خطر فوری آن را مهار 
کند، اما کارشناسان مسائل روسیه باور ندارند که پوتین از جایگاه اقتدار به این موضوع 
ورود کرده باشد، بلکه چالش اخیر به نوبه خود آثار مخرب خود را بر بدنه حاکمیتی 
روســیه گذاشته اســت. در جریان سخنرانی تند صبح شــنبه پوتین در تلویزیون ملی 
روســیه انزجار عمیق وی از خیانت موج می زد، جایی که او پریگوژین، فرمانده گروه 
واگنر را به «خنجرزدن از پشــت» متهم کرد. پس از این ســخنرانی، رئیس جمهوری 
روســیه دیگر در انظار عمومی دیده نشــد و در آینده نزدیک هم برنامه جدیدی برای 
او اعلام نشــده اســت. با این حال، ولادیمیر پوتین یك روز بعد در مصاحبه ای که به 
نظر می رســد قبل از اقدام گروه واگنر انجام شده باشد، گفت که به پیشرفت جنگ در 
اوکراین اطمینان دارد. تمهیدات امنیتی ضد تروریســم هنوز در مسکو پابرجاست، اما 
دقیقا مشــخص نیســت که آیا اصلا پوتین در حال حاضر در پایتخت روسیه است یا 
خیر. با این حال برخی پیش بینی ها از احتمال تشــدید حملات به اوکراین یا سرکوب 
کسانی که در داخل روسیه از پوتین به درستی حمایت نکرده اند، حکایت دارد. رادِک 
سیکورسکی، نماینده لهستانی پارلمان اروپا می گوید که رهبر روسیه «احتمالا کسانی 
را که در این جریان تزلزل نشان دادند، پاک سازی خواهد کرد»؛ به این معنی که رژیم 

او «اقتدارگراتر» خواهد شد.
با وجود تلاش برای ســرنگونی رهبری نظامی روســیه، اتهام شــورش مسلحانه 
علیه پریگوژین، فرمانده گروه واگنر کنار گذاشــته شده است. اما هنوز از تمام جزئیات 
توافقی که بین کرملین و واگنر حاصل شــده، اطلاعی در دســت نیست. تحلیلگران 
مسائل روســیه انتظار ندارند پریگوژین به راحتی به حاشــیه رانده شود. به هر روی، 
پریگوژیــن به عنوان فرمانده مزدوران واگنر، چهره بســیار پرســروصدایی برای ده ها 
هزار جنگجو در نبرد علیه اوکراین بوده و برای پوتین نیز شــخصیت مهمی محسوب 

می شده است.
پریگوژین از جنگ در سوریه تا جنگ سال ۲۰۱۴ در اوکراین که سبب ضمیمه شدن 
کریمــه به روســیه شــد، در ســایه نقــش خــود را ایفا کرده اســت. حــال پس از 
به چالش کشیدن اقتدار پوتین و جایگاه ریاست جمهوری او، درباره اینکه چه تضمینی 
بــرای امنیت پریگوژین داده شــده و نقش او در آینده چگونه خواهد شــد، ابهاماتی 
وجود دارد. ناظران این ســؤال را مطرح می کنند کــه در صورتی که پریگوژین واقعا 
به مینســک رفته باشد، اساســا آیا الکساندر لوکاشــنکو، رهبر بلاروس می تواند بر او 
نفوذ داشــته باشد یا خیر. دیگر اینکه اگر نیروهای واگنر هم پریگوژین را در این مسیر 

همراهی کنند، چه تهدیدی برای روسیه، بلاروس و اوکراین ایجاد خواهد شد.
قبل از این شورش غیرمنتظره، ده ها هزار مزدور واگنر در جنگ پوتین علیه اوکراین 
نقش کلیدی داشــتند اما دوران واگنر به عنوان یک ارتش مستقل در حال پایان بود. 
پریگوژین و نیروهایش در برابر فشار برای ادغام با وزارت دفاع روسیه از خود مقاومت 
نشــان می دادند و نارضایتــی از این اقدام به عنوان یک عامــل کلیدی در تبدیل یک 
دشــمنی طولانی به شورش تلقی می شــود. با این حال، مشخص نیست که آیا گروه 
واگنر در شــرایط جدید واقعا در ارتش روســیه ادغام خواهد شد و آیا اصلا سربازان 
روسیه راضی خواهند بود که در کنار آنها خدمت کنند یا خیر. همچنین آیا آن طورکه 
رســانه های دولتی روسیه می گویند آنها به ســادگی به جنگ در مناطق درگیری در 
اوکراین باز خواهند گشــت؟ برخی از تحلیلگران این نگرانی را مطرح کرده اند که اگر 
جنگجویــان واگنر پریگوژین را تا بلاروس همراهی کننــد، آنگاه در نزدیک ترین نقطه 

حمله احتمالی به کی یف، پایتخت اوکراین، خواهند بود.
تأثیر بر جنگ اوکراین

گروه واگنر تاکنون نقش مهمی در پیشــروی های روسیه در خاک اوکراین از جمله 
در تصرف شــهر باهموت توســط روسیه داشــت؛ با وجود این مســکو مدعی است 
که شــورش اخیر مزدوران این گروه، تأثیری بر کارزار مســکو علیــه اوکراین نخواهد 
گذاشت. اما نیروهای روسیه بدون شک باخبر شده اند که چه اتفاقی در حال رخ دادن 
اســت و این خبر ممکن اســت عامل تضعیف کننده روحیه آنها باشــد. برخی بر این 
باورند که بســته به نوع پس لرزه های این شــورش، ممکن است در روزهای آتی بین 
واحدهایی که با هم در رقابت هســتند درگیری بــه وجود بیاید. در کی یف نیز اگرچه 
نگرانی هایی درباره احتمال تشــدید حملات روســیه در آینده وجود دارد، اما رهبران 
نظامی اوکراین هم به دنبال اســتفاده از فرصت  بی ثباتی ها در آن سوی مرز خواهند 
بود. نیروهای اوکراینی پیش تر حمله متقابل برای بازپس گیری مناطق تصرف شــده 
توســط اشــغالگران را آغاز کرده اند و معتقدند ناآرامی در روسیه می تواند برای آنها 
«پنجره فرصت» باشد. بیل تیلور، ســفیر سابق ایالات متحده در اوکراین می گوید که 
نیروهای اوکراینــی در «موقعیت خوبی» برای بهره بــرداری از ضعف های تاکتیکی 

ناشی از شورش ناگهانی جنگجویان واگنر قرار دارند.

چه روزهایي در انتظار روسیه و اوکراین خواهد بود

گام بعدي پوتین در ابهام


